vg
L ¥
L'

REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONT 1 FINANCAVE, BUXHETIT DHE ASETEVE PUBI IKE

RAPORT VENDIMARRIE

Nr4, Dat&28/03/2025
Lénda: v
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%ndxm Per shqyrtimin e Projekt-vendimit nr........ date . ..] w2025, KM
mirafimin e tavaneve pergatitore te shpenzimeve te PBA 2026-2028 per Bashkine
Elbasan”

Drejtuar: Kashillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paragitet nga Drejtoria e Pergjithshme.Fiance Buxhetit, dhe ka pér gellim:
| B"\ZL‘:ESHMERIA LIGJORE | Hartimi i tavaneve pérgatitore Eé‘ﬁg!ﬁ{;};;{éiﬁweve, te
‘ DHE VOTIMI | programit buxhetor afatmesém 2065-2028, éshte bazuar

\., né ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 "per menaxhimin e
| sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, | ndryshuar,
‘_ ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 "per vetegeverisjen
| vendore", ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 "per financat
f | e vetégeverisjes vendore", si dhe udhezimet pérkatése té
Ministrisé sé Financavepér pérgatitjen ebuxhetit vendor.
Gjithashtu, né hartimin e programit buxhetor afatmesém
2026-2028, Bashkia Elbasan éshté  bazuar née
metodologjine e re, sipas shtojcés 5, te Udhézimit nr.8, daté
28.02.2025 té Ministrisé sé Financave "Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028"

SITUATA AKTUALEE Objektivi i kétij Programi afatmesem eshte peérmirésimi né
FUNKSIONIT vazhdim i cilésisé séjetesés né qytetin e Elbasanit,
népérmjet mbrojtjes sé mjedisit, rritjes se sigurisé né rrugeé
e né objektet shkollore, pérmirésimit té kushteve ne cerdhe,
kopéshte e shkolla, ofrimit té shérbimeve sociale cilesore,
rritjes sé punésimit dhe zhvillimit té ekonomisé rurale,
turizmit, etj.

Parashikimi i té ardhurave e shpenzimeve éshté bazuar né
Paketén fiskale té Bashkisé Elbasan, miratuar me VKB
nr.139, daté 26.12.2024, Shpérndarjen e burimeve né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit té qytetit, Prioritetet e
gytetaréve té evidentuara gjaté takimeve né ¢do lagje,
apo njési administrative.

Shtyllat kryesore né té cilat éshté mbéshtetur hartimi i
tavaneve té Programit buxhetor afatmesem 2026-2028,
janeé, Zhvillimi ekonomik i qytetit dhe nxitja e punesimit,
Garantimi i pastértisé sé qytetit dhe i cilésise sé ajrit,
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Ofrimin shérbimeve cilésore, Pérmirésimin €
infrastruktures arsimore, Pérmiresimin € m/mstr;kmgs
rrugore, Nxitjen dhe mbéshtetjen € gktiviteteve sportive,
Gjallerimi | jetes kulturore € artistike dhe Mbeshtetse per
trashegimine kulturore dhe zhvillimin € turizmit

SITUATA FINANCIARE Plani | te ardhurave 2026-2028

{ 6 : < Te ardhurat nga taksa dhe tarifat vendore: 7
f,ﬁﬁ’;’f‘nﬁ;’;‘f{lﬁﬁgghm viti 2026 — 797,429 mije leke, 2027 ~ 813,375 mije leke,
2028 — 829,642 mije leke.

Te ardhura jo tatimore:

viti 2026 - 944,359 mije leke, 2027 - 963,078 mije leke, viti
2028 - 982,168 mije leke.

Te ardhuara nga transferta e pakushtezuar:

viti 2026 — 1,195,774 mije leke, 2027 - 1,25 1,810 mije leke,
2028 — 1,308,539 mije leke.

Transferta e pakushtezuar sektoriale: ,
viti 2026 dhe dy vitet e mepasme do te jete 655,800 mije
leke.

Totali i te ardhurave: !
viti 2026 — 3,624,916 mije leke, 2027 - 3,716,248 mije leke,
2028 — 3,808,977 mije leke ‘j
Plani i shpenzimeve: r
Shpenzime kapitale/investime |
viti 2026 — 700,329 mije leke, 2027 — 787,383 mije leke,
2028 — 866,150 mije leke

Totali i shpenzimeve:

viti 2026 — 3,624,916 mije leke, 2027 ~ 3,716,248 mije leke,
2028 — 3,808,977 mije leke

DREJTORIA PERGJEGIESE Drejtoria e Finance Buxhetit

- | RAPORTIMI DHE Administrata e Bashkise do te beje raportimin per Keshilli

| MONITORIMI Bashkiak sipas te gjithe kalendarit te procesit te hartimit te
i PBA 2026-2028 deri ne miratimin ne tij ne fund te vitit
2025.

Ne tavanet buxhetore 2026-2028 jane konsideruar dhe
adresohen te gjitha ceshtjet sociale te komunitetit,
per personat me aftesi te kufizuara,
te pastrehet, njerezit e vetmuar si dhe grupet
komuniteti Rom dhe Egjiptian, et).
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Komisioni i Pérhershém i Financave, Buxhetit dhe Ascleve publike, i mbledbur m<
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28/03/2025 pasi shqyrtoi projekt-vendimin “Per mi atimin e tavaneve pergatitore W
: r iy ! i v AR ntat shogerucs
shpenzimeve te PBA 2026-2028 per Bashkine Elbasan’”, relacionin dhe dokumentat shog

té tij, paragitur nga Kryetari 1 Bashkis¢

Komisiont me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak: : S e i
a. Kalimin e projekt aktit né mbledhjen e késhillit per vlerésim té métejshém per Vieres
dhe miratim.

Miratimin e projektaktit
¢. Refuzimin e miratimit t€ Projektaktit

d. Ti kerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per projektvendimin
e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:

&8 Pakal o e projektvendimit té ndryshojé né * 3
e Pika o e projektvendimit t& ndryshojé né” 2
MeTabela ... e projektvendimit t& ndryhsoj€ né™ %
= Paragrafi ... i projektvendimit té ndryshojé n€ 4 »

Komisionit

Kryetari i Komisionit:



